
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 530 DEL 14/05/2020

Servizio  ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

OGGETTO: AREA DIRIGENZA -  FONDO ANNO 2020. 

IL DIRIGENTE

Premesso  che  le  risorse  destinate  alla  retribuzione  di   posizione  e  di  risultato  sono 
annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  legislative  tuttora  vigenti, 
tenendo  conto  della  situazione  economico  finanziaria  dell’Ente  nonché  dei  nuovi  servizi,  dei 
processi  di  riorganizzazione finalizzati  ad un accrescimento di  quelli  esistenti  che si  intendono 
attivare nel corso dell’anno;

Richiamato il provvedimento n. 461 del 17/4/2019 con il quale è stato costituito il fondo per 
le risorse decentrate per l’annualità 2019 del personale dirigenziale;

Atteso che con il citato provvedimento il fondo è stato costituito nel rispetto del quadro 
normativo nazionale e contrattuale ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs, 165/2001 e dell’art. 9, comma 2 
bis del D.L. 78/2010, nonché della circolare del 27/3/2015 della Funzione Pubblica,  in tema di 
riduzione del fondo per effetto del processo di riordino delle funzioni amministrative delle Province 
ai sensi delle leggi n. 56/2015 e n.190/2014 richiamate nello stesso atto;

Preso atto inoltre che  il fondo per le risorse decentrate per i personale  dirigenziale per 
l’anno 2020, ha mantenuto la cristallizzazione delle riduzioni dovute alla diminuzione del personale 
in servizio negli anni precedenti, dei dirigenti trasferiti in Regione del Veneto nel 2016;

Preso atto che:
- per l’anno 2020 il numero dei dirigenti in servizio si è di  2 unità in quanto con il 30 dicembre 
2019 il dirigente del Settore Lavori Pubblici è stato collocato in quiescenza;
-  in sua sostituzione è stata avviata apposita selezione;
-  il fondo dell’anno 2020 è costituito nel rispetto dei vincoli imposti dalla vigente contrattazione 
nazionale, nel rispetto del limite imposto dall’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n.75 del 25/5/2017 il 
quale  prevede  che  “a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  
destinate annualmente al  trattamento  accessorio  del  personale,  anche a livello  dirigenziale,  di  
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art.  1,  comma 2, del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A  
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è  
abrogato”.

Pertanto: 

copia informatica per consultazione



- il totale del salario accessorio non può superare l’importo dell’anno 2016;

- il totale del salario accessorio NON deve più essere diminuito automaticamente sulla base della 
riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile sulla base del turn over 
vigente, come era previsto dalla precedente normativa;

Dato atto che  il fondo delle risorse decentrate per l’annualità 2020 finanzia integralmente il 
salario accessorio dei dirigenti provinciali;

Rilevato la costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2020 rispetta delle norme 
sopracitate;

Preso  atto  che,  con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  56  del  5/7/2017  è  stato 
approvato il Regolamento dell’Avvocatura Interna dell’Ente;

Considerato che i compensi professionali agli avvocati interni dell’Ente per la parte riservata 
al dirigente dell’Avvocatura, si stimano in euro  15.000,00  per il 2020, il cui ammontare risulta 
inserito nella parte variabile del fondo;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2020, così come definito con la presente 
determinazione,  consente  di  rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema  di  contenimento  della  spesa  del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006;

Dato atto che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2020 
e, comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si 
provvederà agli  adempimenti  previsti  dall’art.  40-bis,  comma 1,  del  d.lgs.  165/2001 ad oggetto 
“Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

Vista la relazione tecnico finanziaria relativa alla sola costituzione del fondo per le risorse 
decentrate prot. n. 16904 del  21/4/2020;

Preso atto che tale relazione è stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti, il quale ha  
reso parere favorevole come risulta dal verbale n. 9 del 28/4/2020, agli atti;

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere  alla  determinazione  delle  risorse  decentrate 
relativamente all’anno 2020 nell’ammontare complessivo per la parte stabile pari ad € 176.487,00 e 
di € 15.000,00 per la parte variabile, per un totale complessivo pari ad € 191.487,00, somma che 
rispetta il  limite del fondo dell’anno 2016 che per la parte stabile ammonta ad € 198.087,00 e 
complessivamente ad  € 337.257,00  come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 4, comma 4, del CCNL del 23.12.1999 il quale prevede espressamente che “negli 
enti  con meno di cinque dirigenti,  le materie indicate nel comma 1 (l’oggetto di contrattazione 
integrativa  decentrata)  sono  oggetto  di  concertazione  ai  sensi  dell'art.  8,  salvo  che  non  trovi 
applicazione la disciplina dell'art. 6 sulla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello 
territoriale”.

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

copia informatica per consultazione



Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo;

2)  di  determinare  il  fondo  per  risorse  decentrate  per  l’anno  2020  dei  dipendenti  area 
dirigenziale, nell’ammontare complessivo pari ad € 191.487,00  dando atto che l’ammontare 
del fondo per le risorse della contrattazione integrativa non supera il corrispondente importo 
dell’anno 2016 che per la parte stabile ammonta ad € 198.087,00 e complessivamente ad  € 
337.257,00;

3) Di dare atto della costituzione, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL comparto regioni ed 
autonomie locali del 22 gennaio 2004, del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020 
come da  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  e  del  rispetto  di  quanto 
previsto all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017;

4) Di dare atto che la determinazione del Fondo operata con il presente atto -  per l’anno 
2020 -   potrà  essere suscettibile  di  rideterminazione e  aggiornamenti  alla  luce di  future 
novità normative e/o circolari interpretative;

5) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio 2020 e successivi afferenti la spesa del personale;

6) Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative ai 
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa;

7) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS.;

8)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita 
sezione:  Amministrazione  trasparente>  Personale>  Contrattazione  integrativa,  ai  sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

9) Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

Vicenza, 14/05/2020
Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento:  Biolo Oriella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 530 del 14/05/2020

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 622 / 2020

OGGETTO:  AREA  DIRIGENZA  -   FONDO  ANNO  2020.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 530 DEL 14/05/2020

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 622 / 2020

OGGETTO:  AREA  DIRIGENZA  -   FONDO  ANNO  2020.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


